
32007D0012

12.1.2007JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 7/18

DECIZIA COMISIEI
din 20 decembrie 2006

de modificare a Deciziei 2005/363/CE privind anumite măsuri de sănătate animală de protecție împotriva
pestei porcine africane în Sardinia (Italia)
[notificată cu numărul C(2006) 6729]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/12/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11 decem-
brie 1989 privind controlul veterinar în cadrul schimburilor intra-
comunitare în vederea realizării pieței interne (1), în special
articolul 9 alineatul (4),

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind controalele veterinare ș
i zootehnice aplicabile
în schimburile intracomunitare cu anumite animale vii ș
i
produse în vederea realizării pieței interne (2), în special
articolul 10 alineatul (4),

având în vedere Directiva 2002/99/CE a Consiliului din 16 decem-
brie 2002 de stabilire a normelor de sănătate animală care regle-
mentează producția, transformarea, distribuția ș
i introducerea
produselor de origine animală destinate consumului uman (3), în
special articolul 4 alineatul (3),

întrucât:

(1) Decizia 2005/363/CE a Comisiei din 2 mai 2005 privind
anumite măsuri de sănătate animală de protecție împotriva
pestei porcine africane în Sardinia (Italia) (4) a fost adop-
tată pentru a face față prezenței pestei porcine africane în
provincia Nuoro ș
i în anumite părți din provincia Sassari,
Sardinia.

(2) Italia a informat Comisia despre rezultatele planului de era-
dicare a pestei porcine africane la porcinele sălbatice din
Sardinia, aprobat prin Decizia 2005/362/CE (5) a Comisiei
ș
i despre evoluția favorabilă a acestei boli pe teritoriul sard.

(3) Prin urmare, este necesar să se elimine provincia Orestano,
anumite localități ale provinciei Sassari ș
i anumite localități
ale provinciei Nuoro din zonele Sardiniei prevăzute la
articolul 5 alineatul (2) litera (b) punctul (i) din Decizia
2005/363/CE, care sunt excluse de la derogarea prevăzută
de articolul menționat ș
i care autorizează autoritățile ita-
liene să expedieze carne de porc în anumite condiții.

(4) Prin urmare, este necesar să se modifice Decizia
2005/363/CE în consecință.

(5) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia 2005/363/CE se înlocuieș
te cu textul din anexa
la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 20 decembrie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/41/CE a Parlamentului European ș
i
a Consiliului (JO L 157, 30.4.2004, p. 33). Versiune rectificată:
JO L 195, 2.6.2004, p. 12.

(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2002/33/CE a Parlamentului European ș
i
a Consiliului (JO L 315, 19.11.2002, p. 14).

(3) JO L 18, 23.1.2003, p. 11.
(4) JO L 118, 5.5.2005, p. 39. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2005/494/CE (JO L 182, 13.7.2005, p. 26).

(5) JO L 118, 5.5.2005, p. 37.

03/vol. 81 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 247



ANEXĂ

„ANEXA I

Zonele din Sardinia prevăzute la articolul 5 alineatul (2) litera (b) punctul (i):

(a) În provincia Nuoro, teritoriul următoarelor localități: Aritzo, Arzana, Atzara, Austis, Bari Sardo, Baunei, Belvi,
Bitti, Cardedu, Desulo, Dorgali, Elini, Fonni, Gadoni, Gairo, Galtelli, Girasole, Ilbono, Irgoli, Jerzu, Lanusei, Loceri,
Loculi, Lotzorai, Lula, Meana Sardo, Onani, Onifai, Orgosolo, Orosei, Osidda, Osini, Ovodda, Seui, Sorgono,
Talana, Tertenia, Teti, Tiana, Tonara, Tortoli, Triei, Ulassai, Uzulei, Ussassai ș
i Villagrande Strisaili.

(b) În provincia Sassari, teritoriul următoarelor localități: Ala’ dei Sardi, Anela, Budduso’, Bultei, Nughedu di San
Nicolo’ ș
i Pattada’.”

248 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 81


